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Putkiverkostoja saneerataan rakenteita avaamatta

SUKKELASUJUTUS
Rapistuva vesihuoltoverkosto on maan alla tikittävä aikapommi, jonka purkamiseen on

fiksuja kaivamattomia menetel miä.
Alan Grand 0ld Man Jari Kaukonen esittelee tekniikkaa.
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Teksti ia kuvat: Jari Kaukonen

Suomessakin syntyä keskustelua
vesihuoltoverkostojen saneeraus-

tarpeen kaswsta ja kaivamattomien
tekniikoiden hyödyntämismah-
dollisuudesta niitä saneerattaessa.

Maailmalla oli jo tehry ensimmäisiä
tällaisia toimenpiteitä. Meillä tämä
tarkoitti aluksi lähinnä pitkäsujut-
tamista PE-putkea vanhan putken
sisään viemäreissä.

Ensimmäinen oma kokemukseni
oli Naantalissa vuonna 1982 suori-
tettu viemäreiden saneerausurakka.

Siinä vanhaan viemäriin sujutettiin
ensin PE-putki, ja sen jälkeen hau-
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rastuneista betonikaivoista kaivet-

tiin pois kartiot ja sisään asennettiin

Karhulan kartonkitehtaalta hankittu
pahvimuotti. Muotin ja vanhan kai-

von väli raudoitettiin ja valettiin
betonilla, jonka jälkeen saneeratun

kaivon päälle asennettiin uusi kartio.

1980-puolivälissä oli havahduttu

metallisten vesijohtoputkien sanee-

raustarpeeseen, ja aloitimme r.riiden

sisäpuolisen sementtilaastivuorauk-
sen. Tämän tekniikan kä)ttö jatkui
aina 2000 luvun ensimmäiselle vuo-
silcymmenelle asti.

1980-luvun loppupuolella ura-
koitiin jo ensimmäiset paneloinnit.
Viemäreiden osalta yleistyi pitkäsu-
j utuksen sij aan pätkäsujutus.

Samoihin aikoihin tehtiin ensim-
mäisiä sukkasujutuksia. Aivan

Kaapelin veto kaivamal-

alitse olisi varmasli ollut
liksumpi ratkaisu.

ensimmäinen taisi olla Helsingissä
ranskalainen Coperfl ex-sukkasu-
jutus, jota seurasivat Norjalaisen
Olimbin suorittamat Insituform-suk-
kasujutukset useissa kohteissa.

Jonkin aikaa meilläkin pyrittiin val-

mistamaan omaa sukkaa, mutta sen

tarina ei ollut kovin ruusuinen eikä

pitkä.

Jo 1980 luvun loppupuolella
puhuttiin maanalaisesta tikittävästä

aikapommista, kun rapistuva put-
kiverkostomme hajoaa käsiin. Alan
tilaisuuksissa puhuttiin volyTmien
räjähtävästä kasvusta, joka ei ole
vielä toteutunut. Saneerauksen lai-
minlyömisestä olemme jo nähneet
esimerkkejä, kuten tämänkin lehden
aiemmissa numeroissa käsiteltyjä
putkirikkoja.
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0maisuus piitossa

Maanalainen inframme on usein
unohdettu, kun se on saatu peitet-
tyä.'Pidämme helposti itsestään
selvyytenä, että vesihanasta tulee
juomakelpoista vettä ja yl imäriräinen
häipry j onnekir.r poistoputkesta. Pis-

torasiasta saamrne energiaa, ja tieto-
kone välittää helposti tietoa vaikka
maailman toiselle puolelle.

Eipä tule useinkaan ajateltua, mitä
kaikkea elämäämme helpottava tek-

niikka sisältää. Eivätkä ammattilai-
setkaan tahdo aina ymmärtää, miten
infraomaisuudestamme on pidettävä

huolta, jotta edellä kuvatut rnukal'uu-
det toteutuvat häiriöttä. Usein hoettu
sanonta polssn näkyvislä, poissa mie-
/esfri toteutr.ru karun konkreettisesti
verkostojen osalta.

Olen ollut mukana SFS:n toimin-
nassa mm. laatimassa omaisuu-
denhallinnan standardeja eli niin
sanottua 55000-sarjaa, joka on vali-
tettavasti jään).t melko tuntematto-
maksi muille paitsi energiayhtiöille.
Suosittelen siihen perehfymistä kai-
kille omaisuudenhallinnan parissa

lyöskenteleville.

Kadun poikki vai ati?

Verkostojen omistajat kaivavat auki
katuja ja teitä, vaikka usein kaivamat-

tomat menetelmät olisivat ympäris-

tökelpoisimpia j a myös edullisimpia.
Näitä laskehnia löytyy alan kirjalli-
suudesta monesta eri maasta.

Meillä ei liene tehty yhta yksiryis-
kohtaista laskelmaa kuin esimerkiksi
Saksassa ja Ranskassa. Näissä maissa

verkosto on paljon lähempänä maan-
pintaa kuin meillä, mutta heidän las-

kelmansa osoittavat kaivamattomien
menetelmien tulevan pääsääntöisesti

edullisemmaksi kuin auki kaivettuna.

Sen sijaan meillä halutaan ensisijai-

sesti kaivaa auki, ja jos se osoittautuu
hankalaksi, sitten aletaan pohtia kai-
vamattomia menetelmiä.

Miksi tien- ja kadunpitäjät eivät
vaadi kaivamattomien menetelmien
käyttöä tiukemmin, vaan sallivat
verkostorakentaj ien kaivaa väylien
poikki, mikä aiheuttaa aina epäjat-
kuvuuskohdan.

Oman mökkitieni kohdalla ener-
giayhtiö pyysi lupaa asentaa ilmajoh-
dot maahan ja haki tien alituslupaa.
Ohjeisl"in tieisäntää vaatimaan po-
rausta alituksen tekemiseksi. Ener-
giayhtiö oli sitä mieltä, että heidän
aliurakoitsij ansa valitsevat menetel-

mänsä itsepäisesti.

Totesin, että onpa heikko tilaajaja
valvoja. Sanoin, että vastatkoon auki
kaivaja alituskohdan pinnan epäta-
saisuuden korj aamisesta kymmenen
vuotta. Poraamalla ei tarvitse vastata.

ll
Saneeraus-
investointion
edullisempi
uaihtoehtouer-
koston elin-
kaaren kannal-
ta kuin räiäh-
täneen uerkos-
ton uudelleen
rakentaminen.

Suuntaporaamalla tehty
risteyksen alitus liikennettä
häiritsemättä.

Kas kummaa, ja menetelmä muuttui-
kin poraamiseksi!

Putkiremontit sukkasittaan

Myös rakennuskannan ikääntyessä

tuli tarvetta alkaa uusia tekniikkaa
ainakin verkostojen osalta. Kun
perinteisen putkisaneerauksen kal-
leus havaittiin, kiinteistöihin alettiin
kehittää menetelmiä, joita oli toteu-
tettu jo vesihuoltolaitosten verkos-
toissa. Ensin Ruotsissa ja heti perään

Suomessa kiinteistöjen viemäreihin
alettiin kehittää sukkasujutuksia ja
pinnoituksia.

Viernäreiden sisäpuolisesta korjaa-
misesta voidaan olla oikeasti ylpeitä,
sillä maamme toimijat tunnetaan
globaalistikin omista keksinnöistään

niin tuotteiden kuin laitteidenkin
saralla.

Myös kiinteistöjen vesUohtoihin
toivotaan kehitettdvän vielä raken-
teita rikkomattomia menetelmiä,
joita olen jo maailmalla joitakin
nähn1't.

Tonttijohto vätiinputoaja

Tonttijohto, joka yhdistää kiinteistö-
jen sisäpuolisen verkoston kunnalli-
seen verkostoon, on usein unholaan
jäävä osuus vesihuoltoa. Kun kadulla
sijaitsevaa päälinjaa saneerataan,

kiinteistöjen omistamat tonttijoh-
dot pitäisi yleensä saneerata samalla

kertaa. Muutoin viemäreiden vuo-
dot vain siirtyvät tonttuohtoihin, ja

saneerauksen hyöty jää suunniteltua
pienemmäksi.

Sama koskee vesijohtoja. Koska
niitä saneerattaessa liitokset pitää
yleensä kaivaa auki, samasta kaivan-
nosta on helppo sujuttaa myös tont-
tijohdon osuus. Sitä varten ei sitten
tarvitse tulla kaivamaan muutaman
vuoden kuluttua uudelleen.

Kun olin asiantuntijana Ympäris-
töministeriön johtamassa SFS-käsi-

kirjan 101 Viemäreiden sisöpuoliset

s an e er ausnrc ttetelmät laatimisessa,

sielläkin tahtoi unohtua tonttijoh-
tojen ottaminen mukaan. Tont-
tijohdoissa saneeraustavat ovat
verrattavissa kunnallisteknisen ver-

koston saneeraustapoihin, kun taas

kiinteistön sisäpuolelle on kehitetty
hieman erilaisia ratkaisuja.
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Vedenkäsittely

Jätevedenpuhdistamot

Vesi.iohtoverkosto saneeraus

Jåtevesiviemärit saneeraus

Hulevesiviemäriverkostot saneeraus

Vesi.iohtoverkosto uusinvestoinnit

Jätevesiviemäriverkosto uusinvestoinnit

Hulevesiviemäriverkostot uusinvestoinnit

Myös tämä käsikirja ja sen stan-
dardit ovat aivan liian vähäisessä

käytössä.

Mikrotunnetointi tuloillaan

Kaivamattomat uudisrakentamisme-
netelmät alkoivat kehittyä samoihin
aikoihin kuin kaivamattomat sanee-

rausmenetelmät. Niistä suuntapo-
rausmenetelmä kehitettiin jo 50

vuotta sitten.

Meillä niihin ei tahdottu millään
uskoa. Tilaajat perustelivat meidän
maaperäämme sellaiseksi, että täällä
on pakko aina kaivaa auki. Kuiten-
kin viime aikoina ylivoimaaisesti
nopeimmin kasvanut kaivamaton
menetelmä uudisraketamisessa on
suuntaporaus sillä sen erinomaisuus

on vihdoin oivallettu.
On se toki yleistynyt menetelmä

rnaailmallakin. Laitteita on kehitetty
paljon, ja laitevalmistajia on ympäri
maapalloa.

Eri tarkoituksiin on kehitetty eri-
laisia porausmenetelmiä. Seuraavaksi

uskoisin meillä yleislyvän mikrotun-
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lnvestointitarve-ennusteet verrattuna toteutuneisiin investointitasoihin

Vuotuinen investointimäärä (M€)

150 200

+ 2O0%

-27 %

250 300

+ 526%

+450%

mien menetelmien projekteista han-
kitaan vääränlaisella sopirnuksella.

Suunnittelua ei tehdä täsmälli-
sesti, vaan siinä mainitaan käytettävä

menetelmä. Sitten kun urakoitsijan
kanssa solmitaan kokonaishintai-
nen urakkasopirnus, tilaaja jou-
tuu maksamaan kaikki ongelmista
aiheutuneet kustannukset, koska
suunnitelma-asiakirjoissa ei ole mai-
nittu mistään yksityiskohdista. Itse

asiassa suunnittelua ei siis ole tehty
lainkaan.

Tämä on tilaajan laiminlyönti,
koska hän on jättänyt tilaamatta/
tekemättä yksityiskohtaisen suun-

nitelman.
Suunnittelu taidetaan useimmiten

ostaa puitesopimuskumPPaneilta,
joita ei ole kilpailutettu kaivamatto-

man menetelmän osaamisen näkö-

kulmasta. Siksi suunnitelmakin on

usein kovin YleisPiirteinen.
Puitesopimuskuppaniksi valikoi-

tuu täIlä menettelyllä suuria yleiskon-

sulttitaloja. Silloin tilaaja ei voi saada

suunnittelijalta apua kaivamattomien

U 10050

l 39%

400Ä

30%

G
r lnvestoinnit toteuma keskimääri^2016-2018 I lnvestoinnit ennuste 2020-2040

neloinnin, jota on tähän mennessä

käytety vasta yhdessä kohteessa.

Hanki edes konsuttti

Meillä tilaajat hankkivat yleensä

ensin suunnittelijan ja sen jälkeen

urakoitsijan suorittamaan kaiva-
mattoman verkostosaneerauksen tai
asennuksen. Nämä hankitaan ilman
syventymistä itse kohteeseen, koska

tehtäviä on niin paljon. Ei ole aikaa

perehtyä kunnolla vaan heitetään

hankintailmoi tus Hilmaan ja katso-

taan mitä saadaan.

Kun hankintaan ei panosteta
enempää, lopputuloksen ei voida
olettaa olevan paras mahdollinen.
Kaivamattomat menetelmät vaativat

erikoisosaamista. Hankintaan pitäisi

panostaa vaikkapa ottamalla avuksi

hankintakonsultti, jolloin voidaan

käyttää myös kehittyneempiä han-

kintatapoja.

Suunnittelu ennen urakkasopimusta

Olen puhunut jo parikymmentä
vuotta, että suurin osa kaivamatto-

lnvestointitarpeen kasvuen-

nusteet. Lähde Kuulas ym.

2020. Vesihuollon investointi-
tarpeet vuoteen 2040

,t
Usein

suunnittelun
osalta
puhutaan uain
menetelmän
valinnasta,

iolloin
suunnittelu
0n su0raan
sanottuna

iäänyt
tekemättä.

menetelmien detalj isuunnitteluun.
Usein suunnittelun osalta puhu-

taan vain menetelmän valinnasta,
jolloin suunnittelu on suoraan sanot-
tuna jäänyt tekemättä.

Viime vuosina maahamme on
onneksi syntynyt kaivamatto-
maan tekniikkaan erikoistunut
suunnittelutalo, jota ns. yleissuun-
nittelutoimistojen kannattaisi hyö-
dyntää alikonsulttinaan Ruotsin
mallin mukaisesti. Valitettavasti
meillä tahdotaan olla mustasukkai-
sia omasta työpanoksesta, eivätkä
suunnittelutoimistot tahdo liittoutua
keskenään-

Saneerauksessa viivyttety kostautuu

Vesilaitosyhdistys on laatinut dia-
grammej a tulevaisuudesta. Verkos-
tojen saneeraustarpeessa näyttäisi
olevan jälleen merkittävää kaslrra.
Verkostojen osalta saneerausmää-

rien kaslun pitäisi olla 500 prosentin
luokkaa. On täysin selvää, ettei noin
äkilliseen kasvuun löydy toimijoita,
joten tilaajien olisi pikaisesti ryhdyt-
tävä kasvattamaan tilausmääriään.

On toivottava, että omaisuudenhal-

tijat ja kunnossapitäjät ymmärtävät,
että ajoissa tehty saneerausinvestointi

on edullisempi vaihtoehto verkoston
elinkaaren kannalta kuin räjähtäneen
verkoston uudelleen rakentaminen.
Lisäksi toivoisin, että yhä useampi
laskisi elinkaarikustannuksia sekä

toimintansa ympäristövaikutuksia,
kun heidän hallinnoimaansa ver-
kostoa ollaan uusimassa tai sanee-

FiSTT edistää kaivamatonta

tekniikkaa

Muutamat alan järjestöt pitivät
vuonna 1985 Lontoossa konferens-
sin, jossa keskusteltiin kaivamatto-
mien menetelmien kehittymisestä.
Konferenssin päätössanoj en yhtey-
dessä todettiin olevan tarvetta perus-

taa alan yhdistys.
Tilaisuuteen oli kutsuttu myös

muul"amia uIkomaalaisia muun
muassa |apanista, USA:sta ja Sak-
sasta. Konferenssin jälkeen perus-
tettnn International Society for
Trenchless Technology eli ISTT Lon-
toossa 1986.

Suomessa muutamat urakoitsijat
olivat kokoontuneet Tampereelle
keskustelemaan vastaavasta aiheesta

huhtikuussa 1993. Tuolloin päätettiin
perustaa Suo men P utkisto saneeraus-

yhdistys eli PSY.

Toimintaan koetettiin saada
mukaan myös tilaajatahoja, mutta
nämä kokivat yhdistyksen olevan
enemmän urakoitsijoita, konsultteja
j a materiaalintoimittajia varten.

Suomen edustaiat ISTT;n

vuosikokouksessa Kap-
kaupungissa vuonna 201 8.

F|STT Lappeenrannan kon-
ferenssin osallistuiia tauolla
vuonna 201 8. Etualalla kan-
sainvälisiä vieraita, taustalla
kotimaisia.

Päätimme perustaa vuonna 1999

Suo me n kaiy amatt o m an Tekniikan
yhdistys ry:n ja liittää sen ISTT:n
alaiseksi kansalliseksi yhdistykseksi
Suomessa. Sen lyhenne on englan-
nista johdettu FiSTT.

Näin saimme mukaan tilaajatahot-
kin. Nykyään FiSTT on globaalisti
noteerattu, aktiivinen, noin sadan
jäsenen yhdistys.

Yhdistykseen kuuluu monia etu-
rivin toimijoita kaivamattoman tek-
niikan alalta, joten jokaisen tilaajan,
konsultin, materiaalintuottajan ja
urakoitsija kannattaa liittyä järjes-
töön saadakseen lisätietoa alan kehi-
tyksestä.

FiSTT:n aktiivisuudesta kertoo
muun muassa se, että saimme Hel-
sinkiin kansainvälisen konferenssin
ja näyttelyn viime r,'uoden syksyllä.
Senkin toteutimme perinteistä laa-
jemmin kokonaisena trenchless week
-tapahtumana. Saimme joka puo-
lelta maapalloa kiitosta, miten hyvin
olimme onnistuneet järjestelyissä ja
että kaikki toimi erinomaisesti.

TäyIyy toivoa, että toimintavar-
muus säilyy hyvällä tasolla eikä sitä
haitata turhilla auki kaivamisilla.

Päävastuu on alan tilaajillal r

Kirioittaja on Kaukotek 0y:n t0imitusjohtaja

ia FiSTT:n entinen puheenjohtaja (2010-

201 9). Hän on toiminut alalla urakoitsijana,

konsulttina ia puhujana vuodesta 1982 ia oli

perustamassa PSY:tä ja FiSTT:tä.
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